QUINTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO N. PMC 23/2015, QUE
TEM POR OBJETO EXECUÇÃO DE OBRA RELATIVA A CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS RELATIVAS
A CONSTRUÇÃO DA E.B.M. ALBERTO WARDENSKI, COM ÁREA DE
853,20 M2, SITUADA NA LOCALIDADE DE SALTO DA ÁGUA VERDE,
NESTA CIDADE DE CANOINHAS, COM O FORNECIMENTO DE TODO O
MATERIAL E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, CONFORME PROJETOS,
MEMORIAL DESCRITIVO E ORÇAMENTO EM ANEXO, QUE ENTRE SI,
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CANOINHAS E A EMPRESA J. LOPES
CONSTRUTORA LTDA, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA.

Aos 15 (quinze) dias do mês de agosto do ano de 2017 (dois mil e dezessete), o MUNICÍPIO DE
CANOINHAS, Estado de Santa Catarina, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 83.102.384/0001-80, com sede
à Rua Felipe Schmidt, n.º 10 - Centro, nesta  cidade  de Canoinhas-SC,  neste  ato  representada  por
seu  Prefeito, Sr. Gilberto dos Passos, Brasileiro, Sol te i ro , Radia l is ta , residente e domiciliado, Rua
Francisco de Paula Pereira, 1605, Centro, nesta cidade de Canoinhas - SC, portador do CPF n.º
003.649.429-16 e RG n.º 3.114.763 SSP/SC, no final assinado, uso de suas atribuições, neste ato
denominado simplesmente CONTRATANTE e de outro lado a J. LOPES CONSTRUTORA LTDA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 109.122.55/0001-84 com sede na Rua XV de Novembro, n.º 356, bairro
centro, na cidade de Monte Castelo, SC, neste ato representada por seu Sócio  Sr. Jerson Lopes de
Oliveira,  brasileiro,  casado,  empresário,  portador  da  carteira  de  identidade  nº 1.644.901, e do
CPF/MF n.º 520.264.269-53, residente e domiciliado à Rua XV de Novembro, nº 356, bairro centro, na
cidade de Monte Castelo, SC, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, resolvem de
comum acordo aditar o presente termo do Contrato, Tomada de Preços nº 09/2015, do Tipo Menor
Preço Global por Lote, consoante e decidido no Processo Administrativo nº 33/2015:

I – DAS ALTERAÇÕES:

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO –
Fica ACRÉSCIDO ao presente contrato, o valor de R$ 99.194,38 (noventa e nove mil cento e

noventa e quatro reais e trinta e oito centavos), sendo R$ 39.677,75 referente a mão de obra e R$
59.516,63 referente ao material.

BDI (%) VALOR
UNIT
(R$)

ITEM
DESCRIÇÃO DOS

SERVIÇOS
UNID QUANT

M.O MAT.
VALOR
UNIT

TOTAL

22 40% 60%
COM
BDI

REFERÊNCIA
SEM
BDI

1.0 DRENAGEM

79480 3,00 1.1

ESCAVACAO
MECANICA CAMPO
ABERTO EM SOLO
EXCETO ROCHA
ATE 2,00M
PROFUNDIDADE

M3 131,65 1,46 2,20 3,66 481,84

73902/001 98,15 1.2
CAMADA
DRENANTE COM
BRITA NUM 3

M3 81,60 47,90 71,85 119,74 9.771,03

73881/001 4,03 1.3

EXECUCAO DE
DRENO COM
MANTA GEOTEXTIL
200 G/M2 -
INFERIOR

M2 119,68 1,97 2,95 4,92 588,42

92220 116,84 1.4

TUBO DE
CONCRETO PARA
REDES COLETORAS
DE ÁGUAS
PLUVIAIS
DRENAGEM,
DIÂMETRO DE 500
MM, JUNTA RÍGIDA,
INSTALADO EM
LOCAL COM ALTO
NÍVEL DE
INTERFERÊNCIA
FURADO -
FORNECIMENTO E
ASSENTAMENTO
(ASSENTAMENTO
COM JUNTA
ARGAMASSADA)

M 132,98 57,02 85,53 142,54 18.955,61

83682 98,14 1.5

CAMADA VERTICAL
DRENANTE C/
PEDRA BRITADA
NUMS 1 E 2

M3 23,93 47,89 71,84 119,73 2.865,16

41721 2,77 1.6

COMPACTACAO
MECANICA A 95%
DO PROCTOR
NORMAL

M3 17,95 1,35 2,03 3,38 60,66

73964/006 41,88 1.7
REATERRO
MANUAL DE VALA

M3 17,95 20,44 30,66 51,09 917,13

83450 381,83 1.8

CAIXA DE
PASSAGEM
80X80X62 FUNDO
BRITA COM TAMPA
(DRENAGEM)

UN  8,00 186,33 279,50 465,83 3.726,66

        VALOR TOTAL DO ITEM (R$) 37.366,51

    3.0
FECHAMENTO EM
VIDRO TEMPERADO

72120 232,69 3.1

VIDRO TEMPERADO
INCOLOR,
ESPESSURA 10MM,
FORNECIMENTO E
INSTALACAO,
INCLUSIVE MASSA
PARA VEDACAO

M2 65,90 113,55 170,33 283,88 18.707,81

84885 553,60 3.2

JOGO DE
FERRAGENS
CROMADAS PARA
PORTA DE VIDRO
TEMPERADO, UMA
FOLHA COMPOSTO
DE DOBRADICAS
SUPERIOR E
INFERIOR, TRINCO,
FECHADURA,
CONTRA
FECHADURA COM
CAPUCHINHO SEM

UN  12,00 270,16 405,24 675,39 8.104,70

MOLA E PUXADOR

73838/001 1.832,87 3.3

PORTA DE VIDRO
TEMPERADO,
0,9X2,10M,
ESPESSURA 10MM,
INCLUSIVE
ACESSORIOS

UN  12,00 894,44 1.341,66 2.236,10 26.833,22

94569 571,79 3.4

JANELA DE
ALUMÍNIO MAXIM-
AR, FIXAÇÃO COM
PARAFUSO SOBRE
CONTRAMARCO
(EXCLUSIVE
CONTRAMARCO),
COM VIDROS 10
MM, PADRONIZADA

M2 11,46 279,03 418,55 697,58 7.994,31

11462 12,83 3.5

GONZO DE
SOBREPOR, EM
LATAO / ZAMAC,
PARA JANELA
PIVOTANTE - INCLUI
PARAFUSOS

PAR 12,00 6,26 9,39 15,65 187,83

 VALOR TOTAL DO ITEM (R$) 61.827,87

VALOR TOTAL (R$) 99.194,38

VALOR DE MÃO-DE-OBRA - 40% (R$) 39.677,75

VALOR DE MATERIAL - 60% (R$) 59.516,63

Portanto, o valor do presente contrato, que era de R$ 921.054,78 (novecentos e vinte e um mil
e cinquenta e quatro reais e setenta e oito centavos) passará a ser de R$ 1.020.249,16 (um milhão
vinte mil duzentos e quarenta e nove reais e dezesseis centavos).

II – DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas anteriormente ajustadas permanecem inalteradas.
E, por estarem acordes, assinam o presente instrumento em 04 (quatro) vias de igual teor e

forma, que depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes Contratantes que a tudo
assistiram.

MUNICÍPIO DE CANOINHAS                 J. LOPES CONSTRUTORA LTDA
                     Contratante                                                                     Contratada
               Gilberto dos Passos                          Jerson Lopes de Oliveira
                          Prefeito                                                                                  Sócio

Visto: Marina Haag
           Departamento Jurídico

TESTEMUNHAS: ___________________________.                       _______________________.

            Roberta Josiane Schafaschek                           Karina de C. Kohler Wendt
      CPF: 082.906.499-08       CPF: 004.292.619-00